

## **PAUTA**

## <u>4º SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ</u> DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

## O PEQUENO EXPEDIENTE

- OFÍCIO CIRCULAR Nº 02/2023 IPC, DE AUTORIA DO DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO PLÁCIDO CASTELO, ÓRGÃO DE EDUCAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ TRATANDO SOBRE CURSOS DE FORMAÇÃO PARA OS MEMBROS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO QUE SERÃO REALIZADOS NA REGIÃO;
- OFÍCIO N° 23054/2023/NUCOM CE/SER DE AUTORIA DO SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DNIT/CE EM RESPOSTA AO OFÍCIO N° 025/2023-CMA QUE ENCAMINHOU A INDICAÇÃO N° 009/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR GLEISON RODRIGUES TRATANDO SOBRE A CONSTRUÇÃO DE 03 PARADAS DE ONIBUS EM TRECHO DA BR-403;
- OFÍCIO N° 064/2023 DE AUTORIA DA SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO SOLICITANDO O AUDITÓRIO DA CÂMARA PARA REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 3º QUADRIMESTRE DO ANO DE 2022, BEM COMO CONVIDA OS VEREADORES A PARTICIPAREM;
- INDICAÇÃO Nº 021/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR GLEISON JOSÉ RODRIGUES ALVES (UNIÃO BRASIL) INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE INSTALE UM BIODIGESTOR NA ESCOLA HERMINIA FRANKLINA DA SILVEIRA, NO DISTRITO DE JURITIANHA;
- INDICAÇÃO N° 023/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR GLEISON JOSÉ RODRIGUES ALVES (UNIÃO BRASIL) INDICAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA ESTUDO DE VIABILIDADE PARA A INSTALAÇÃO DE SEMÁFOROS NO CRUZAMENTO DA AV. JOSÉ GIFFONE DA SILVEIRA E AV. JOSÉ MONTEIRO DE MELO;
- INDICAÇÃO Nº 033/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO CÉSAR ROCHA (UNIÃO BRASIL) INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE CRIE AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO;
- INDICAÇÃO Nº 034/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO (UNIÃO BRASIL) INDICA AO LEGISLATIVO MUNICIPAL QUE CRIE PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO PARA OS GUARDAS, FISCAIS E AGENTES DE TRÂNSITO MUNICIPAIS:



- INDICAÇÃO N° 040/2023 DE AUTORIA DA VEREADORA MARIA ERINEUZA FONTENELE DA SILVA (PSB) INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, QUE PROMOVA A ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA GONCALO VITAL ARAGÃO, NO BAIRRO PAULO VI;
- REQUERIMENTO N° 001/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR ÊNIO LUÍS FERNANDES DE ANDRADE (PDT) REQUER INFORMAÇÃO AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM BASE NO ART. 26 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E ART. 29, INC. XX DO REGIMENTO INTERNO, SOLICITANDO O ENVIO DE OFICIO A ESTA CASA DE LEIS COM A RELAÇÃO DE DIRETORES E COORDENADORES DE TODAS AS ESCOLAS MUNICIPAIS, DESDE O ANO DE 2021, BEM COMO A DISPONIBILIZAÇÃO DESSAS INFORMAÇÕES NOS SÍTIOS VIRTUAIS DO EXECUTIVO MUNICIPAL:
- MOÇÃO N° 001/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR GLEISON JOSÉ RODRIGUES ALVES (UNIÃO) MOÇÃO DE RECONHECIMENTO E APLAUSOS AO BLOCO CARNAVALESCO "BIXO SOLTO", POR SEUS 16 ANOS DE PROMOÇÃO DO CARNAVAL DE RUA EM ACARAÚ;
- MOÇÃO N° 002/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR GLEISON JOSÉ RODRIGUES ALVES (UNIÃO) MOÇÃO DE RECONHECIMENTO E APLAUSOS AO MÚSICO E COMPOSITOR DAVI VICTOR NASCIMENTO;
- PROJETO DE INDICAÇÃO DE LEI N° 003/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO DISPÕE SOBRE A DISPONIBILIZAÇÃO DE INTERNET WI-FI GRATUITA AOS USUÁRIOS DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE ACARAU E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS;
- PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 005/2023, DE AUTORIA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ ALTERA O ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO N° 004/2023 QUE DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ E, ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
- MENSAGEM DE AUTORIA DA PREFEITA MUNICIPAL, ENCAMINHANDO O PROJETO DE LEI Nº 012/2023 DISPÕE SOBRE A POLÍTICA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE, ADEQUANDO-SE A LEI FEDERAL Nº 12.926, DE 25 DE JULHO DE 2012 E A RESOLUÇÃO Nº 231/2022 DO CONANDA, CONFORME RECOMENDAÇÃO Nº 0001/2023/ASPIN (ASSESSORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA Nº 09.2023.00001959-7) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

## A ORDEM DO DIA

• INDICAÇÃO Nº 021/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR GLEISON JOSÉ RODRIGUES ALVES (UNIÃO BRASIL) - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE



INSTALE UM BIODIGESTOR NA ESCOLA HERMINIA FRANKLINA DA SILVEIRA, NO DISTRITO DE JURITIANHA:

- INDICAÇÃO Nº 023/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR GLEISON JOSÉ RODRIGUES ALVES (UNIÃO BRASIL) INDICAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA ESTUDO DE VIABILIDADE PARA A INSTALAÇÃO DE SEMÁFOROS NO CRUZAMENTO DA AV. JOSÉ GIFFONE DA SILVEIRA E AV. JOSÉ MONTEIRO DE MELO:
- INDICAÇÃO Nº 033/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO CÉSAR ROCHA (UNIÃO BRASIL) INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE CRIE AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO;
- INDICAÇÃO Nº 034/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO (UNIÃO BRASIL) INDICA AO LEGISLATIVO MUNICIPAL QUE CRIE PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO PARA OS GUARDAS, FISCAIS E AGENTES DE TRÂNSITO MUNICIPAIS;
- INDICAÇÃO N° 040/2023 DE AUTORIA DA VEREADORA MARIA ERINEUZA FONTENELE DA SILVA (PSB) INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, QUE PROMOVA A ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA GONÇALO VITAL ARAGÃO, NO BAIRRO PAULO VI;
- REQUERIMENTO N° 001/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR ÊNIO LUÍS FERNANDES DE ANDRADE (PDT) REQUER INFORMAÇÃO AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM BASE NO ART. 26 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E ART. 29, INC. XX DO REGIMENTO INTERNO, SOLICITANDO O ENVIO DE OFICIO A ESTA CASA DE LEIS COM A RELAÇÃO DE DIRETORES E COORDENADORES DE TODAS AS ESCOLAS MUNICIPAIS, DESDE O ANO DE 2021, BEM COMO A DISPONIBILIZAÇÃO DESSAS INFORMAÇÕES NOS SÍTIOS VIRTUAIS DO EXECUTIVO MUNICIPAL;
- MOÇÃO N° 001/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR GLEISON JOSÉ RODRIGUES ALVES (UNIÃO) MOÇÃO DE RECONHECIMENTO E APLAUSOS AO BLOCO CARNAVALESCO "BIXO SOLTO", POR SEUS 16 ANOS DE PROMOÇÃO DO CARNAVAL DE RUA EM ACARAÚ;
- MOÇÃO N° 002/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR GLEISON JOSÉ RODRIGUES ALVES (UNIÃO) MOÇÃO DE RECONHECIMENTO E APLAUSOS AO MÚSICO E COMPOSITOR DAVI VICTOR NASCIMENTO;
- PROJETO DE INDICAÇÃO DE LEI N° 003/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO DISPÕE SOBRE A DISPONIBILIZAÇÃO DE INTERNET WI-FI GRATUITA AOS USUÁRIOS DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE ACARAU E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS:



- PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 005/2023, DE AUTORIA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ ALTERA O ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO N° 004/2023 QUE DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ E, ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
- PROJETO DE LEI N° 011/2023, DE AUTORIA DA PREFEITA MUNICIPAL REAJUSTA O PISO SALARIAL DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS E DOS INSPETORES SANITÁRIOS INSERIDOS NO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE ACARAÚ/CE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCAS.

